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ÚVOD

Dnešní uspěchaná doba vede k tomu, že lidé nemají dostatek času i pro ty nejdůležitější

potřeby, jako je jídlo, spánek, odpočinek, o sportu ani nemluvě. Narůstá civilizačních

onemocnění, která jsou důsledkem právě ne příliš kvalitního životního stylu. Chtěla bych

nastínit propojení psychiky se zdravým životním stylem a ukázat jak důležité je věnovat se

sobě samému a svému tělu, protože to vše se odráží v lidském chování a jednání. Pracuji

jako fitness trenér a dobře vím, že propojit běžné povinnosti, studium, osobní život, práci

a zdravý životní styl není příliš jednoduché, ale správnou organizací denního režimu se dá

zvládnout vše. Mým cílem je pomoci lidem zlepšit a zkvalitnit jejich život, ať už v oblasti

psychiky, zdravého životního stylu, nebo sportu. V bakalářské práci bych chtěla ukázat, že

po změně stravovacího režimu můžeme i po krátkém časovém úseku zaznamenat změny

v naší emocionalitě. Ráda bych nastudovala potřebnou literaturu k tématu, využila svých

dosavadních zkušeností a sestavila stravovací plán na 14 dní pro skupinu respondentů

různého věku a pohlaví, kteří by byli ochotni se výzkumu podrobit. Ráda bych zjistila, zda

je možné zaznamenat změny v lidském prožívání už po krátké době změny stravování.

Jako výzkumná metoda bude použita kvantitativní i kvalitativní analýza. Bude použit

dotazník SUPSO zaměřený na subjektivní prožívání a cílem bude zjištění osobních prožitků

před držením diety a následně po jejím ukončení. Ať už se bude jednat o duševní

rovnováhu, libé i nelibé pocity, to všechno nás posune dál.
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1 NEUROFYZIOLOGIE EMOCÍ

1.1 STRUKTURA MOZKU SE ZAMĚŘENÍM NA EMOCE

Mozek může být popsán různými způsoby. Rita L. Atkinson uvádí popis, který vymyslel

kanadský výzkumník Paul McLean. McLeanův popis je založen na strukturách mozku a

mozek rozdělil na tři koncentrické vrstvy.

 „Jádro, regulující primitivní chování

 Limbický systém, kontrolující emoce

 Velký mozek (cerebrum), regulující vyšší intelektuální procesy“

Jádro

Jádro mozku, někdy také nazýváno mozkový kmen, řídí neúmyslné chování (kašlání,

kýchání), ale také řídí „primitivní“ chování ovládané vůlí (dýchání, zvracení, jezení, pití).

Jádro mozku zahrnuje oblasti od zadního mozku až k mozku přednímu. Mozkový kmen se

skládá ze všech struktur zadního a středního mozku, ale také ze dvou struktur mozku

předního, konkrétně hypotalamu a talamu (ATKINSON, r. 2003, s. 42).

Vzhledem k popisu neurofyziologie emocí se zaměříme zejména na popis limbického

systému.

Langmaier (r. 2009, s. 278-279) nepovažuje limbický systém jen za jednu oblast mozku,

nýbrž o vzájemně propojenou skupinu mozkových center. Limbický systém je složen

z části mozkové kůry (orbitofrontální oblast, gyrus cinguli, hipokampus, parahipokrální

gyrus, gyrus pyriformis) a některé podkorové oblasti (septum, amygdala, hypotalamus).

Jednotlivé oddíly limbického systému jsou propojeny krátkými i dlouhými nervovými

drahami. Limbický systém tvoří funkční celek, ale každé části jsou přiděleny určité funkce.

Hipokampus byl původně součástí čichového analyzátoru, kde se tvořila důležitá

rozhodnutí o chování jedince. Postupem času se v hipokampu začala tvořit úloha, která

rozpoznává „důležitost“ všech signálů a řízení reakcí na nové podněty. Hipokampus má

také velký význam pro paměť. Další důležitou částí se nazývá amygdala. Pro amygdalu je

typický vznik emočních reakcí, zvláštně těch reakcí, které jsou spojeny se sexuální

aktivitou. Poslední část, kterou je třeba zmínit, se nazývá hypotalamus. Hypotalamus řídí

základní tělesné funkce, a také jejich vztah k emocím. Tvoří se zde také pocity libosti,
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nelibosti, odporu. Libosti při naplnění určitého motivačního úsilí, např. uspokojení žízně

(LANGMEIER, r. 2009, s. 278-279).

 Hipokampus

Rita L. Atkinson (r. 2003, s. 45) považuje hipokampus za velmi důležitý a jeho chirurgické

odstranění, nebo náhodné poškození může být velkým problémem pro vštípení si nových

údajů jako trvalých vzpomínek. Zajímavá je informace, že tento poznatek nemá vliv na

vybavování si starých vzpomínek. Když se pacient po takovéto operaci zotaví, nebude mít

potíže poznat staré přátele, vybavit si staré zážitky a pokračovat v dovednostech

osvojených dříve. Velmi špatně si bude vzpomínat, pokud si vůbec vzpomene, na události,

které prožil v období jednoho roku před operací a bude neschopen zapamatovat si to, co

se událo po operaci. Jako příklad můžeme uvést, že si nebude moci zapamatovat nového

člověka, se kterým strávil v ten samý den několik hodin.

 Amygdala

Amygdala se podílí na tvorbě emocí. Kromě emocí je součástí systému, který pomáhá při

zrakovém rozpoznávání těch nejzákladnějších citových výrazů v lidské tváři. F. Koukolík

uvádí příklad pacientky, trpící velmi vzácným onemocněním, které v mozku poškozuje obě

amygdaly. Tato pacientka dobře rozlišuje neznámé tváře. Když jí byly předváděny tváře se

základními citovými výrazy (štěstí, strach, překvapení, vztek, znechucení, smutek), špatně

rozlišovala výraz strachu, vzteku a znechucení. Avšak nejhůře na tom bylo rozlišení výrazu

strachu (KOUKOLÍK, r. 1997, s. 141-142).

 Hypotalamus

Co se týče emocí, hraje důležitou roli zejména v jejich prožívání a reagování na stresující

situace. Pocity příjemné vzbuzuje mírná elektrická stimulace určitých oblastí

v hypotalamu. Pocity nepříjemné nebo bolestivé vzbuzuje stimulace oblastí přilehlých

(ATKINSON, r. 2003, s. 45).

Činnost limbického systému se může představit jako zařízení, které vyrovnává odchylky

vnitřního prostředí organismu ve vztahu k okolnímu prostředí. Limbický systém tedy

udržuje rovnováhu. Pojem rovnováha znamená soubor nejrůznějších dynamických

rovnováh. František Koukolík to přirovnává k udržování stálého ohně v kamnech. Pokud

chceme mít stále teplo, musíme přidávat uhlí a počítat s tím, že současně s teplem vzniká
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popel a kouř. Limbický systém je na tom podobně. Limbický systém obvykle ohlašuje

odchylky od rovnováhy nepříjemným pocitem. Například pocitem již zmiňované žízně,

hladu, strachu. Naopak pocitem blaha oznamuje odměnu. Schéma činnosti limbického

systému může vypadat jako trojúhelník. První stranou trojúhelníku jsou smyslové

soustavy, ty zajišťují informace vnitřního a vnějšího světa a jejich proměny. Tyto proměny

jsou buď příjemné, nebo nepříjemné. Druhá strana je propojení limbického systému

s čelními mozkovými laloky. Čelní laloky mají určit, jak s informacemi naložit, jestli

vyvineme nějakou činnost nebo nikoliv. Třetí stranou trojúhelníku je propojení limbického

systému s vnitřními orgány. K tomu napomáhají nervová vlákna a žlázy s vnitřní sekrecí

(KOUKOLÍK, r. 1997, s. 138-139).

1.2 NEUROFYZIOLOGIE EMOCÍ

Rita L. Atkinson ve své kapitole Organizace nervového systému uvádí příklad vztahující se

k limbickému systému a jeho řízení emočního chování. Opice, které mají poškozenou

určitou oblast limbického systému, reagují zuřivě na sebemenší podněty a z toho se může

usoudit, že poškozená oblast inhibovala emoční ladění. Opice s poškozením v jiné části

limbického systému se nechovají agresivně, nejsou nepřátelské a to ani v případě, že jsou

napadeny. Jednoduše řečeno ignorují útočníka (ATKINSON, r. 2003, s. 45).

Emoce a chování

Emoce, neboli city jsou prožitky subjektivního vztahu jedince k informacím, které přijímá

z vnějšího nebo vnitřního prostředí pomocí smyslových orgánů. Emoce mohou být

psychické, ale i fyzické. Psychické emoce zahrnují tyto složky:

1. Afektivní (vlastní citové prožitky)

2. Kognitivní (vědomí daného pocitu a jeho příčiny)


[…]


pozitivní emoce jako je radost, ale i pozitivní myšlení, optimismus, zlepšení nálady a

zlepšení i mezilidských vztahů. U jiných, kterým se emoce mírně zhoršily, na to může mít

vliv právě neviditelných výsledků na své postavě po tak krátké době, dále negativní

přístup, s kterým do dietního režimu vstupovali, nebo jednoduše odlišný lidský charakter.

Každý člověk je jiný, na každého jedince působí některé faktory silněji, jiné slaběji, někdo

potřebuje více pohybu, jiný zase ubrat množství jídla. Závěrem, ale můžeme říci, že je

třeba soustředit se na své tělo a své pocity, poté se výsledky dostaví opravdu rychle a

vydrží dlouhodobě. Každý by se měl naučit „poslouchat své tělo a emoce“, protože člověk,

který se zná, ví, co mu dělá dobře a naopak, co pro něj vhodné není, umí se radovat

z maličkostí a užívat dne a hodiny, tak právě ten bude šťastný a spokojený. Změny, jak

v jídelníčku, sportu, či jakékoliv změny v životě, bychom měli vykonávat v „relativní

pohodě“ a úspěch bude na dosah.
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ZÁVĚR

V práci jsem se zabývala vztahem mezi zdravým životním stylem a lidskou emocionalitou.

První část jsem věnovala teorii, kterou jsem zaměřila nejprve na neurofyziologii, zejména

strukturu lidského mozku a přiblížila tím tak oblast vznikajících lidských emocí. Dále jsem

postupovala k neurofyziologii příjmu potravy, pro získání poznatků o fungování lidského

těla v souladu s psychikou. Zaměřila jsem se na oblasti hladu, sytosti a chuti, ale poté i na

samotný vliv stravy, včetně jednotlivých potravin. Další částí bylo věnování se oblasti

samotného zdravého životního stylu a obecná doporučení v přechodu k němu. Cílem

práce bylo zjistit, zda je možné zaznamenat změny v lidské emocionalitě změnou

k lepšímu životnímu stylu, již za krátký časový úsek. Této kapitole jsem věnovala celou

praktickou část a využila tak kvantitativně-kvalitativní metodu zvanou SUPSO, která měří

postihování, hodnocení struktury a dynamiky subjektivních prožitků a stavů. Jednalo se o

dotazníkové šetření, kdy bylo dotazováno 12 respondentů obou pohlaví rozdílného věku.

Jedinci dodržovali 14- ti denní výživový plán, do kterého navíc přidali sportovní aktivity.

Dotazník vyplňovali před zahájením nového režimu a následně vyplnili ještě jednou, po

jeho ukončení. Každý respondent se navíc podrobil rozhovoru na dané téma. Po důkladné

analýze bylo zjištěno, že emoční změny je možné zaznamenat již po krátkém časovém

úseku. Na každého jedince působí změny stravovacího režimu a celkové změny ohledně

zdravého životního stylu odlišným způsobem. Zjistili jsme, že centrum hladu a sytosti, je

úzce spojeno s limbickým systémem, a to může být důvodem k emoční rozkolísanosti.

Změna jídelníčku znamenala pro někoho navýšení objemu stravy, pro někoho

zredukování, a právě emocionální rozkolísanost s sebou přináší každá změna, ale na

někoho může působit pozitivně, na jiného negativně, což se výrazně projevilo. Ukázalo se,

že důsledkem je právě psychický stav, před začínajícím režimem, předcházející životní styl

a znalost sebe samého. Dalším zajímavým poznatkem je, že člověk zaznamená změny

k lepšímu, až když je opravdu bude chtít udělat. Jakmile se jedinec naučí poslouchat své

tělo a řídit se jím, nastoupí pocity, které mohou být pozitivní, i negativní, ale rozhodně

ukáží směr, kterým se vydat. Ať už jde o zdravý životní styl, nebo jakýkoliv životní směr,

ke kterému jsme se dlouho odhodlávali, ale neměli jsme motivaci, nebo chuť. Závěrem

tedy můžeme říci, že pokud se naučíme pracovat se sebou samým, dokážeme vše, co

dokázat chceme a naučíme se žít zdravě, když budeme chtít.
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RESUMÉ

Bakalářská práce byla zaměřena na propojení zdravého životního stylu s psychikou

člověka, konkrétně na jeho subjektivní prožívání. Cílem bylo zjistit, zda je možné

zaznamenat změny v lidské emocionalitě již po krátkém časovém úseku, v souladu

s dodržováním určitých zásad zdravého životního stylu, včetně změny stravování,

zařazením sportu, odpočinku, aj. Byl sestaven stravovací plán na 14 dní, pro 12

respondentů různého věkového rozmezí. Měření bylo prováděno pomocí dotazníkové

metody Supso, která byla prováděna pre a post. Po ukončení měření byla zpracována

podrobná analýza výsledků, která byla podložena výpověďmi rozhovorů s respondenty.

Z celkového průzkumu bylo zjištěno, že změny v emocionalitě jedince můžeme

zaznamenat opravdu již po krátkém časovém úseku. Každý člověk je jiný, na každého

působí různé faktory různým způsobem, proto je důležité přistupovat ke všem změnám

v lidském životě s respektováním individuálních zvláštností každého jedince.

This thesis was focused on the interconnection of healthy lifestyle with a human psyche,

specifically on his subjective experience. Aim was to find, whether it´s possible to register

changes in the human emotionality just after the short time according of respecting the

principles the healthy lifestyle as changes in the diet, sport activity, relaxation. It was

compile an eating plan for 14 days and 12 respondents with various ages. The

measurement was performed pre and post,with questionnaire method calling Supso.

After finish measurement was compiled a detail analysis of results. This analysis was

supported with statements of respondents. The overal survey found that all changes in

the human emotionality we can catch it just after short time. Everyone is different and

some various factors can acts different way, that´s why is important respect everyone

with his individuality, his differences and qualities.
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