Práci předložil(a) student(ka): **Karolína Steinbachová, Ps se zaměřením na vzdělávání**
Název práce: **Vliv zařazení prvků zdravého životního stylu na subjektivní prožívání jedince**

1. CÍL PRÁCE

Tématem bakalářské práce je v dnešní době stále aktuálnější problematika životního stylu a jeho vlivu na psychiku člověka. Autorka volila téma s ohledem na své zájmové zaměření jako trenérky fitness. Pokusila se zjistit, jak změny ve stravovacím režimu jako součástí životního stylu mohou v krátkém časovém úseku ovlivnit naši emocionalitu. Takto velkoryse stanovený cíl nebylo však možné zcela splnit ani z hlediska časového, ani vzhledem k samotné metodice zkoumání. Pozitivně je možné ocenit snahu autorky o postžení některých důležitých aspektů zdravého životního stylu a jeho dopadu na lidskou psychiku.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce odpovídajícího rozsahu je tradičně členěna na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část vychází z neurofyzilogických poznatků o emocích a zároveň o příjmu potravy. Třetí kapitola mapuje základní aspekty životního stylu, který je v další části zaměřen již pouze k oblasti stravování. Problémem teoretické části je jistá chaotičnost a nelogičnost v strukturování kapitol a zároveň i jejich nevhodné názvy (např. kapitola č. 3 či str. 26, 31). Často je problém i v rozporu mezi označením kapitol v obsahu a v samotném textu. Za příliš šťastný nepovažuji název kapitoly č. 3.1 („Kvalitní odpočinek a optimismus“) nebo uvedení kapitoly č. 6 „Teoretická východiska“.

Praktická část je tvořena výzkumem, který je realizován na velmi malém vzorku respondentů (12) pomocí standardizovaného dotazníku SUPSO. Autorka formuluje cíl i úkoly výzkumu, zároveň přibližuje i samotnou techniku zkoumání. Zmiňuje i stravovací plán, který skupina respondentů dodržovala za účelem dosažení emocionálních změn. Bohužel konkrétní podoba stravovacího plánu se v práci nenachází. Výhodnocení zahrnuje porovnání výsledků u všech respondentů před a po jeho dodržování, zároveň mapuje i jednotlivé komponenty zvolené metody testování. Otázkou však zůstává, zda po tak krátkém časovém úseku je vůbec možné k nějakým změnám dospět (což ostatně dokládají i samotné výsledky) a zda k tomu stačí pouze úprava stravování. Na závěr autorka uvádí individuální analýzu výsledků vybraných respondentů, která je zajímavá.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Z formálního hlediska mám výhrady k přílišnému atomizování do velmi krátkých kapitol, což ve svém důsledku budí dojem malé propracovanosti textu. Nevhodné jsou již výše zmiňované názvy některých kapitol. V seznamu literatury, který odpovídá bibliografické normě, autorka vychází z důležitých publikací, časopiseckých článků a internetových zdrojů. Přesto počet odborných publikací vztahujících se k dané problematice mohl být obohacen o jména dalších známých autorů (Strunecká) a jejich práce. Grafické znázornění výsledků výzkumu je zdařilé.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce přes určité metodologické a formální problémy přináší zajímavý pohled na dané téma, a přispívá tak ke zkoumání aktuální problematiky životního stylu. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Jaká doporučení považujete za podstatná z hlediska zdravého životního stylu?
- 2) Jak využijete výzkumných výsledků při své práci ve fitness centru?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 28.4.2015

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent